



# Tre ting, du skal holde særligt øje med i 2020

*Af Henriette Kjær, Public Affairs Director, Rud Pedersen Public Affairs*

**2020 bliver et brandvarmt politisk år, hvor en række reformer skal gennemføres. Og det er ikke de nemme af slagsen. Hvordan klarer regeringen udfordringerne, og hvilke ministre vil vise, at de mestrer forligets kunst? Hvilke brancher vil blive ramt, når klimahandlingsplanen skal udmøntes? Der er nok at holde øje med i 2020.**

Men lad os starte med statsministerens to-do liste. Og den er lang. Her kommer nogle af de vigtigste opgaver, der skal løses, inden år 2020 rinder ud. Ja, regeringen har endog ambition om, at mange af de politiske udfordringer skal være løst inden Grundlovsdag, hvor Folketinget typisk går på sommerferie.

- Udligningsreform
- Infrastrukturaftale
- Politiforlig
- Udspil til pensionsreform – "Nu er det Arnes tur"
- Klimahandlingsplan

Alle disse politiske temaer har ét fællestræk: Der er et væld af interessenter, og kender man ikke sin besøgstid, risikerer man at blive kørt over. Med andre ord at sidde tilbage med et rædselsfuldt politisk resultat, som kan koste rigtig dyrt.

Med det sagt, lad os zoome ind på de tre ting, vi holder særligt øje med i 2020:

## 1. Udligningsreformen

Det er en ikke ubetydelig del af kommunernes økonomi, som her er i spil. Det bliver en krig mellem Øst- og Vestdanmark. Borgmestrene i det jyske har sat næsen op efter flere penge. Omvendt mener hovedstadskommunerne, der år efter år har sendt millioner til Jylland, at nu er nok nok. De er gået sammen og har lavet en kampagne under navnet Stop Forskelsbehandlingen. Problemet er, at det ikke kun er de rige Nordsjællandske kommuner, der skal sende store beløb vest på. Nu er det også de socialdemokrati-

ske Vestegns-kommuner, der må holde for. Og København. Hvis det bliver Arne Boel i Hjørring og Birgit Hansen i Frederikshavn, der kommer til at juble, når aftalen om udligningsreformen er underskrevet, vil vi omvendt se Thomas Gyldal Petersen i Herlev og Steen Christensen i Albertslund rase mod regeringen. De vil i klare vendinger fortælle regeringen, at de ikke kan leve op til minimumsnormeringer og andre af regeringens velfærdstiltag. Men alle de store borgmesterpartier har noget på spil. Venstre og Konservative kan ikke sætte sig hen i hjørnet og surmule. De må i arbejdstøjet og forsvare deres kommunale interesser.

## 2. Klimahandlingsplan

Indtil nu har man opnået enighed om en meget ambitiøs ramme i form af klimaloven. Men i foråret begynder det svære. Regeringen har nedsat 13 klimapartnerskaber delt op efter brancher. Disse skal omkring 1. marts aflevere deres forslag og anbefalinger til regeringen, hvorefter det skal omsættes til konkret politik. Uanset hvordan man vender og drejer det, kommer det til at gøre ondt på en række erhverv, der forventes at skulle ud i en større omstilling, der koster dem penge. Mette Frederiksen har gjort meget ud af at understrege, at klimatiltagene ikke må koste arbejdspladser. Det bliver en svær balancegang, for skal vi nå ambitionen om 70% mindre udledningen af drivhusgasser i 2030, skal stort set alle brancher bidrage. Hvem bliver ramt, hvem slipper lettere, og hvor mange partier ender Dan Jørgensen til sidst at sidde tilbage med, når regningerne skal betales?

## 3. Infrastruktur

Den sidste begivenhed, jeg vil fremhæve, er forhandlingerne om en ny Infrastrukturaf-tale som Transportminister, Benny Engelbreth, skal forhandle hjem. Transportministe-ren ønsker at indgå en aftale om de næste ti års investeringer i infrastruktur med et bredt politisk flertal. Det skal nok lykkes ham, selvom det bliver svært at forene Venstres ønsker om flere motorveje med Enhedslisten ønske om billigere kollektiv transport. Men ligesom det er tilfældet med udligningsreformen, vil vi også her se, at Øst- og Vestdanmark vil have forskellige interesser. De enkelte kommuner er i gang med at positionere sig og arbejder hver især på at få netop deres infrastrukturprojekt tilgode-set i forhandlingerne.

2020 bliver på alle måder et vildt politisk år. Tilhører du selv en af de brancher, der kan opleve ændringer som følge af de mange politiske aftaler, er det værd at følge ekstra med og forberede sig bedst muligt, mens de politiske alfahanner M/K udfolder sig på den politiske scene.

*Godt Nytår!*